„Quas quidem sententias stricto co-
 „ram nobis examine ponderatas (quam-
 „quam nonnullæ aliquo pacto sustineri
 „possent in rigore, & proprio verborum
 „sensu ab assertoribus intento) hære-
 „ticas, erroneas, suspectas, temera-
 „rias, scandalosas, & in pias aures of-
 „fense

„fensionem immittentes, respective, ac
 „quæcunque super iis verbo, scriptoque
 „emissa præsentium auctoritate damna-
 „mus, circumscribimus, & abolemus,
 „deque eisdem, & similibus posthac,
 „quoquo pacto loquendi, scribendi, &
 „disputandi facultatem quibuscunque
 „interdicimus: qui secus fecerint, ipsos
 „omnibus dignitatibus, gradibus, hono-
 „ribus, beneficiis, & officiis perpetuo
 „privamus, ac etiam inhabiles ad quæ-
 „cunque decernimus, vinculo quoque
 „anathematis eo ipso innodamus, a quo
 „nullus Romano Pontifice inferior, va-
 „leat ipsos excepto mortis articulo li-
 „berare. Ceterum ut jam commoti his
 „de rebus tumultus, & contracta odia
 „facilius comprimi possint, simulque ani-
 „marum saluti plenius consulatur, di-
 „lecto filio nostro Antonio, titulo San-
 „cti Bartholomæi in Insula Presbytero
 „Cardinali, Granvellano nuncupato,
 „per Apostolica Scripta mandamus, ut
 „ipse, quid ad perpetuam dictarum Sen-
 „tentiarum, & scripturarum abolitio-
 „nem, quid ad arcenda hujusmodi pro-
 „loquia, & disputationes, quid deni-
 „que ad unionem, & pacem cum com-
 „muni omnium, & Ecclesiæ Catholicæ
 „satisfactione componendam factu opus
 „sit, imprimis diligenter expendat, de-
 „inde in iis omnibus, quæ pro com-

Sæcul. XVI.
 A.C. 1567.

Hist. Eccles. Tom. XLVIII. F muni

Sæcul XVI
A. C. 1567.

„muni salute, tranquillitate, & hono-
 „re optimum judicaverit, salva semper
 „Ecclesiæ prædictæ unitate, etiam per
 „alium, seu alios fide, doctrina, &
 „religione præstantes ocyus exequatur,
 „faciatque, quidquid decreverit invio-
 „late ab omnibus observari, contradi-
 „ctores quoslibet per censuras, & pœ-
 „nas prædictas, ceteraque juris, & fa-
 „cti remedia opportuna, appellatione
 „postposita, compescendo invocato et-
 „iam ad hoc, si opus fuerit, auxilio
 „brachii sæcularis, non obstantibus,
 „quod forsitan aliquibus ab Apostolica
 „sit, Sede indultum, quod interdicti, su-
 „spendi, vel excommunicari non pos-
 „sint, per literas Apostolicas non facien-
 „tes plenam, & expressam de verbo ad
 „verbum de indulto hujusmodi mentio-
 „nem, & quibuslibet aliis privilegiis,
 „exceptionibus, indulgentiis, & lite-
 „ris Apostolicis specialibus, vel gene-
 „ralibus, quorumcunque tenorum exi-
 „stant, per quæ præsentibus non ex-
 „pressa, vel totaliter non inserta, esse-
 „ctus præsentium impediri valeat quo-
 „modolibet, vel differri, & de quibus,
 „quorumque totis tenoribus de verbo
 „ad verbum habenda sit in nostris lite-
 „ris mentio generalis. Nulli ergo omni-
 „no hominum liceat hanc paginam no-
 „stræ damnationis, circumscriptionis,
 „abo-

abolitionis, interdicti, decreti, & man-
 dati, privationis, & innodationis in-
 fringere, vel ei ausu temerario con-
 traire: si quis autem attentare præ-
 sumperit, indignationem Omnipoten-
 tis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli
 Apostolorum ejus, se noverit incurfu-
 rum. Datum Romæ apud Sanctum
 Petrum, Anno Incarnationis Domini-
 cæ millesimo, quingentesimo, sexage-
 simo septimo, prima Octobris Ponti-
 ficatus nostri anno secundo.

Sæcul. XVI.
 A. C. 1567.

§. XLIII.

*Hæc Constitutio a Cardinale Gran-
 vellano ad Morillonum Vicarium ge-
 neralem suum transmissa.*

Quamprimum hæc Constitutio in Va-
 ticano Palatio fuerat approbata,
 mox Granvellanus Cardinalis, illam ad
 effectum deducere, suæque auctoritate
 munire jubebatur: igitur is illam trans-
 misit ad Maximilianum Morillonum
 suum Mechliniensis Archiepiscopatus
 Vicarium Generalem, ac tum Arienfis
 Ecclesiæ in Arthesiæ Comitatu Præpo-
 situm, & postea Tornacensem Episco-
 pum, qui Bruxellis agebat, cum Car-
 dinalis literas die decima tertia No-
 vembris hoc anno datas acciperet: por-
 ro haud abs re erit, si propria, quibus

Sæcul. XVI. hic Cardinalis scripsit, verba huc referens:
A.C. 1567. ramus:

§. XLIV.

Cardinalis literæ ad Morillonium.

Illustrissime Præposite.

„**E**x hisce literis Gallice exarratis percipies, quod Bajus Doctor librum quemdam typis mandari curavit (*). Verum Deum testor, quod quam maxime optarim, ut Bajus nunquam calamum arripuisset; valde enim timeo, ne tunc, si rem debito modo, ut læsæ causæ remedium apponat, non explicet, in graves sese angustias conjecturus sit: nam non raro Viri docti suos libros diligunt sicut Parentes suos Filios, quos infano amore complectuntur, & ad illos tuendos sæpe magnis periculis sese exponunt: utinam non idem huic Doctori contingat, cum hac ratione exitium sibi pararet, quamvis alias Ecclesiæ deservire possit. Deinde animadverto, quod seniores Theologi Lovanienses (***) ægre tulerint, a Bajo ejusmodi propositiones fuisse enuntiatas: enimvero illorum indignatio

(*) Erat hic liber collectio operum Bajus quæ anno 1563. typis vulgata fuere.

(**) Hi erant Richardus Tapperus, & Jodocus Rayesteinius.

Sæcul. XVI.
A. C. 1567

„tio justitiam spirat, quantumcunque
 „enim aliquis doctrina eminent, decen-
 „tix tamen leges vetant, ne suæ opi-
 „nioni pertinaciter inhæreat, illamque
 „sententiis in Schola comprobatis præ-
 „ferat: aliunde vero tibi notum est,
 „quamlibet novitatem esse periculosam.
 „Ceterum epistolam meam Bajo exhi-
 „bere poteris, ac cum eo familiariter
 „conferre, & explorare, an ad officium
 „redire velit, cum sane id optimum
 „foret, hinc idipsum sincere desidero
 „ob affectum, quo in eum feror; mo-
 „neas ergo illum sincere de periculo,
 „cui sese exponeret, nisi rationi cedere
 „vellet. Ejus liber est perversus, ideo
 „necessitas suadet, ut illum expurget,
 „sicque Universitatis membra intelligant,
 „quod ejusmodi propositiones permit-
 „tendæ non sint: porro re hac præstita,
 „cetera omnia sine strepitu componi
 „poterunt, igitur te rogo, ut ea, qua
 „vales, sollicitudine, ac promptitudine
 „hoc negotium dirimas: interim pote-
 „ris etiam, si tibi bene visum fuerit,
 „hac de re conferre cum Albæ Ducis
 „Confessario, necnon cum nostro Ma-
 „gistro Tiletano, seu Jodoco Ravestei-
 „nio, & Jansenio. Ast in nomine Do-
 „mini rem ita instruas, ut hi Doctores
 „absque animi impetu rem aggredien-
 „tes cum charitate vere Christiana pro-
 „cedant,

F 3

„cedant,

Sæcul. XVI
A.C. 1567.

„cedant, sicque leniter culpa reparetur,
 „id enim magis in Universitatis, ac eo-
 „rum omnium honorem cedet, illisque
 „majorem existimationem procurabit,
 „quam si severitate usi fuissent: insuper
 „iidem poterunt tibi suggerere media,
 „a te observanda, ut omnibus mederi
 „valeas juxta Sanctitatis suæ volunta-
 „tem: verum dexteritate, ac modera-
 „tione utaris velim, ut noster Magister
 „Bajus convictus sit, quod nullus ei
 „adversetur, cum potius nos eidem obse-
 „quium præstare parati simus, ea ta-
 „men lege, ut sese subjiciat; secus enim
 „cum ingenti animi mei dolore illum
 „derelinquere deberem. Commendo
 „me piis tuis memoriis rogans Creato-
 „rem, ut tua adimpleat desideria: da-
 „tum Romæ die decima tertia Novem-
 „bris anno Christi millesimo quingen-
 „tesimo sexagesimo septimo. „

Ex hisce literis clare deprehenditur,
 quod Cardinalis Granvellanus Bajum
 plurimi habuerit, eumque sua benevo-
 lentia dignatus fuerit; nam scripsit ad-
 huc aliam epistolam ad eundem, ubi
 hunc Doctorem dilaudat. Datæ sunt
 hæ literæ eodem die, quo priores, qua-
 rum sequens est tenor.

§. XLV.

§. XLV.

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

Altera Cardinalis epistola ad Morilonium.

„Haud immemores sumus diffidiorum, ^{Bajana}
 „quæ nonnulli suscitabant, dum ^{p. 61. & seq.}
 „propositiones a nostris Magistris Mi-
 „chaele Bajo, & jam defuncto Joanne
 „Hesselio Lovanii in Scholis, ac dispu-
 „tationibus enuntiatas impugnare mo-
 „liti sunt: unde controversiæ eo pro-
 „cesserunt, ut quidam Religiosi ex Or-
 „dine sancti Francisci in Atheni suo
 „conventu, & alibi adversus eos decla-
 „marint, & præfatas propositiones a
 „Parifina Facultate, prout illas ex eo-
 „rum libris decerpserunt, proscribi cu-
 „rarint: exinde autem major adhuc ti-
 „menda est offensio, gravioresque tu-
 „multus, quibus Lovaniensis Universi-
 „tatis honor lædetur: insuper posset
 „quoque inde oriri dissensio inter ipsos
 „Universitatis Magistros, eoquod illi,
 „quibus hæ propositiones offensioni e-
 „rant, sunt Seniores inter Doctores,
 „illi vero, qui eas enuntiarunt, sunt
 „homines docti, pii, magnæque aucto-
 „ritatis, suosque fautores in hac Schola
 „numerant, aliunde vero, si se subji-
 „ciunt, uberes fructus Ecclesiæ con-
 „ferre possunt: ut igitur hisce malis re-
 „medium opponatur, Pius IV. felicis

F 4

„re-

Sæcul. XVI.
A. C. 1567.

„recordationis Pontifex mihi injunxit,
 „ut utrique parti silentium imponerem,
 „eisque indicta anathematis poena præ-
 „ciperem. ut a vocibus non usitatis in
 „Scholis deinceps abstineant, nec ul-
 „lam de iis mentionem faciant, neque
 „in læsionem horum Doctorum quic-
 „quam proferant. Id etiam exacte ef-
 „fectui dedi: progressu autem tempo-
 „ris contigit, ut Doctor Bajus Lovanii
 „suos libros typis vulgaret, quibus *tra-*
 „*ctatum de libero arbitrio* unacum aliis
 „opusculis articulos hodiedum in Ec-
 „clesia controversos concernentibus in-
 „seruit: ast hæc ipsa opuscula Romam
 „missa inter Doctores ingens suscita-
 „runt scandalum, adeo, ut summus
 „Pontifex perlectis hisce libris, ac per-
 „cepto aliorum judicio maximopere
 „commotus fuerit, atque ardentem ex-
 „optaverit, ut præfatus Doctor, quem
 „ut nosti, multum amo, ab edendis
 „suis libris abstinuisset, necnon Aposto-
 „licis jussis, quæ eidem significabam,
 „obtemperasset. Postea Pontifex in me-
 „moriam mihi revocabat ea, quæ tum
 „gesta fuere, dum ejus Prædecessor nu-
 „per defunctus mihi hoc negotium com-
 „mittebat: equidem hujus Doctoris me-
 „rita, necnon præclara, quæ Ecclesiæ
 „præstare posset, obsequia eidem ex-
 „posui, ac rogavi, ut virtutis, & stu-
 „dii

„dii in hoc Doctore eminentis rationem
 „habere, eumque, quantum fieri pot-
 „erit, benigne, ac sine offensione ha-
 „bere velit: id quoque summus Ponti-
 „fex magna pietate, ac charitate vere
 „Christiana mihi indulfit, præfati Baji
 „sortem miseratus, eumque in hunc er-
 „rorem ideo prolapsus ratus, quia ex
 „impetu disputationis cum suis confrat-
 „ribus habitæ animatus esset, ubi pro-
 „ut sæpe fieri amat, propositionem ex
 „injuria prolatam propugnare aliquis
 „veluti adstringitur, & si ita loqui fas
 „est, quali vi cogitur ad proferendas a-
 „lias magis adhuc absurdas, magisque
 „Religioni adversas: quapropter Papa
 „mihi concessit, ut salva fidei veritate,
 „& sine ejus auctoritatis, ac dignita-
 „tis præjudicio circa hunc Doctorem
 „id omne decerneretur, quod fieri pot-
 „erit, dummodo ille cunctis, quæ ipsa
 „æquitas deposcit, necnon Pontificis
 „censuris sese subicere velit, proin ut
 „hac in re cum charitate requisita pro-
 „cedatur, hinc primum præfatorum
 „librorum folium, ne libri Auctor, aut
 „typi locus agnosci queat, fuit ablatum,
 „& postea hic idem liber plurium ex
 „variis Nationibus Doctorum examini
 „subjectus, qui tamen una omnes plu-
 „res hujus libri propositiones censuris
 „perstrinxerunt, eodem modo, quem

Sæcul. XVI.
 A.C. 1567.

Sæcul. XVI. „deprehendes in hac Pontificis Bulla,
A.C 1567. „quam ad te unacum epistola trans-
 „mitto, ubi circa præfatas propositio-
 „nes damnatas declaratur, quod ea-
 „rum quædam sint suspectæ, aliæ er-
 „roneæ, aut scandalosæ, atque illarum
 „non paucæ, quamvis juxta rigorem
 „in sensu sano exponi, atque excusari
 „possent, nihilominus piis legentium
 „auribus offensionem sint. Hæc quoque
 „damnatio adeo generalis fuit unacum
 „addito verbo: *respective*, ut major mo-
 „deratio adhiberi non potuisset.

„Cum autem, prout in hac Bulla
 „videbis, Papa mihi injungat, ut vel
 „per me, vel per alios, quicquid salva
 „Religionis dignitate convenire judi-
 „cavero, ad componendum hoc nego-
 „tium in usum deducam, malumque,
 „quod inde oriri posset, præpediam, ad
 „quod opus tu maximo omnium Zelo,
 „ac moderatione præditus videris, ut
 „proin huic desiderio satisfacere possis,
 „cum notum habeam affectum, quem
 „erga Bajum foves, quinimo ego ipse-
 „met illum æstimo tanquam Virum pro-
 „bum, maximeque orthodoxum, qui
 „quamprimum de censura, & Sanctita-
 „tis decisione certior reddetur, eidem
 „contradicere ausurus non erit; secus
 „enim conceptam de ipso piam opinio-
 „nem abjicerem, illumque meo præsi-
 „dio

Sæcul XVI.
A. C. 1567.

„dio indignum reputarem, quamvis eum
 „hucusque tanquam virum virtuti de-
 „ditum, ac bona indole præditum, cu-
 „jus quoque consiliis me singulis die-
 „bus usurum spero, veneratus sum, hinc
 „consultum mihi videtur, quod il-
 „lum advoces, eique meo nomine, quæ
 „tibi perscripsi, significes, Bullæque
 „authographum tradas, in quo Ponti-
 „ficis mentem perspiciet, ac cognoscet,
 „quod ego, ne partibus meis deessem,
 „hanc Bullam exequi compulsus fue-
 „rim, quamvis id absque ullius offen-
 „sione, quantum fieri poterit, ad usum
 „deduci desiderem: præterea ex hac
 „Bulla perspiciet, quod nec ipsius, nec
 „libri mentio fiat, sed duntaxat
 „quædam propositiones memorentur
 „decerptæ ex quodam libro, quin in-
 „dicetur, qualis hic sit, quia tamen
 „hic liber publici juris sit factus, ideo
 „remedium opponere necesse fuit; non
 „enim mihi perspectum est, quod a dam-
 „natione abstinere potuerit, simulque
 „omnia exemplaria supprimi. Cete-
 „rum si necessitas suadet, ut hanc Bul-
 „lam, postquam cum hoc Doctore prius
 „ea de re egisti, Decano, & præcipuis
 „Facultatis membris exhibeas, id fa-
 „cere poteris, ut omnes Sanctitatis
 „suæ censuram scientes non permittant,
 „quatenus ejusmodi propositiones pro-
 „pugnent

Sæcul. XVI. „pugnentur, qualicumque demum glossa,
 A.C. 1567. „aut interpretatione circumscriberentur,
 „certum enim te esse volo, quod ad
 „eas excusandas, jam omne, quantum
 „fieri potuit, studium fuerit adhibitum,
 „ac summus Pontifex in hac caussa tan-
 „tam impenderit diligentiam, ut am-
 „plior adhiberi non potuisset, etiam si
 „de salvando toto Orbe ageretur, nam
 „res tanti est momenti, & Pontifex
 „eam tantopere cordi habet, ut tunc,
 „ni prompte occurreretur, majus ma-
 „lum Ecclesiæ imminere vereatur:
 „itaque anxie per te certior reddi cu-
 „pio, quomodo hoc negotium pertra-
 „ctetur, ut desuper Pontifici referre
 „valeam: interim opto sincere, ut
 „præfatus Doctor hanc rem æquo ani-
 „mo ferat, cunctaque pericula evitet,
 „in quæ, si aliam agendi rationem in-
 „eat, impingere posset. Ceterum rogo
 „te omni, quo possum, affectu, ut
 „nulli solertiæ parcas, eorumque, quos
 „tibi expedire videbitur, consilia ad-
 „hibeas, præcipue vero sollicite exclu-
 „das illos, quos nimium contra hunc
 „Doctorem exacerbatos deprehendes:
 „nulla enim hac in re alia est intentio,
 „nisi ut malo, sicuti dixi, remedium
 „afferatur, & quantum fieri poterit,
 „hic Doctor non offendatur: ex altera
 „autem parte nequaquam a Sanctitatis
 „sue

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

„suæ mente devietur, nihilque eorum
 „præmittatur, quæ ad conservandam
 „doctrinæ puritatem conferre possunt.
 „Denique omni studio me piis tuis me-
 „moriis commendans Creatorem exoro,
 „ut tua adimpleat desideria. Datum
 „Romæ die decima tertia Novembris
 „Anno Domini millesimo quingentesimo
 „sexagesimo septimo. „

Tertiam adhuc epistolam idem Car-
 dinalis Granvellanus scripsit, quæ ta-
 men ad nostras manus non pervenit.
 Acceptis hisce literis Mechliniensis Vi-
 carius Generalis Michaeli Bajo signifi-
 cabat, quatenus die vigesima secunda
 Decembris Bruxellas venire velit, ut
 cum illo de negotiis sibi Roma com-
 missis agere posset. Ad hæc die vige-
 sima ejusdem Mensis Bajus Doctor se
 præstituta die venturum respondit, ea-
 demque occasione Parocho Mechli-
 niensi ad Sanctum Joannem indicavit,
 quod Sacræ Sedis decretis se subdicere
 vellet, ac sua docilitate omnibus satis-
 factum iri speraret: priusquam vero
 sese itineri accingere poterat, Moril-
 lonius totius hujus rei feriem, ac nor-
 mam, quam juxta Pontificis mentem,
 & mandata a Cardinale recepta tenere
 decrevisset, Cardinali perscripsit sequen-
 tibus his verbis. Eminentissime Domi-
 ne: „Trinas Illustrissimæ Dominationis
 „tuæ

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.
 „tuæ literas unacum demandato ne-
 „gotio in caussa nostri Magistri Bajii
 „heri recepi præter Bullam Sanctissimi
 „Domini nostri Papæ, qui merito pro-
 „positiones ibi contentas damnavit,
 „cum eadem unice ad ciendos tumul-
 „tus idoneæ sint: insuper cuncta ad
 „me perscripta perlegi, ac tuum con-
 „siliium ad unquem sequor, sperans,
 „quod Deo adjuvante desuper gratum
 „tibi nuntium referre possim: desuper
 „contuli cum Sant - Bavone, ut præ-
 „viam hujus rei notitiam habeat, si
 „profanæ potestatis auxilio opus est,
 „cum in rebus judiciariis haud exigat-
 „tur Regium *Placet*. Accersivi quoque
 „præfatum Bajum, quem cras ventu-
 „rum credo, ubi experiar, quid per-
 „rationes, & lenitatis viam efficere
 „potero: si autem illum flecti nescium
 „comperero, nostrum Dominum Deca-
 „num (*) & Parochum (***) Socios
 „advocabo, ut rei gestæ testes habeam:
 „confido autem, quod paternis, ac
 „charitate plenis monitis ad saniora
 „reduci possit: certe enim Illustrissima
 „vestra Dominatio in ejus favorem ma-
 „gna

(*) Hic erat Jansenius postea Gandaven-
 sis Episcopus.

(**) Nempe Parochus Bruxellensis ad Sanctam
 Gudulam.

Sæcul. XVI.
A. C. 1567.

„gna præstitit, dum in hac Bulla
 „ejus nomen exprimi præpedivit: prin-
 „cipale autem objectum est illius liber,
 „qui omnino supprimendus est: de ce-
 „teris autem utut res se habent, quo-
 „niam semper hunc Doctorem tanquam
 „Virum probum, ac sincerum venera-
 „tus sum, hinc spero, quod illum fa-
 „cilius inclinaturus sim, ac olim Ma-
 „gistrum Joannem Lovaniensem (*)
 „qui quidem doctus, suis tamen opi-
 „nionibus, erroribusque pertinaciter im-
 „mortuus est, cui Deus sit propitius,
 „Scripti ad Illustrissimam Domina-
 „tionem vestram ea, quæ mihi narrabat
 „noster Lupi, dum adhuc Mechliniæ
 „eram, postea vero Lovanium dela-
 „tus, desuper contuli cum præfato Bajo,
 „qui hac in re sese subjecturum promi-
 „sit: insuper idem perscripsit ad Mech-
 „liniensem sancti Joannis Parochum,
 „qui eidem responsum dedit, quod ap-
 „positum reperies epistolæ, quam ad
 „me heri Bajus scripsit, ubi fit relatio
 „de colloquio Lovanii hac super re in-
 „ter nos habito, dum ei exponebam,
 „omnem novitatem periculis subjici.
 „Acriter Bajus querebatur de Tiletano,
 „qui juxta ipsius relationem gloria-
 „batur,

(*) Seu Joannem Hesselium jam mor-
 tuum.

Sæcul. XVI. „batur, brevi adventuram esse Bullam
A.C.1567. „unacum censuris, in id tamen incum-
 „bam, ut inter utrumque concordia
 „restitui possit, salva tamen Religione,
 „& præfati Tiletani auctoritate, nam
 „cum illo sanior Facultatis pars con-
 „spirat. Insuper præfatam Bullam com-
 „municabo Albæ Ducis Confessario, (*)
 „ut de ejus mente certior reddar: idem
 „quoque præstabo cum ceteris ejus Or-
 „dinis Fratribus; ut enim rem probe
 „aggrediar, mihi consultum videtur,
 „quod Pepinus Provincialis, necnon
 „Namurcensis, Aethensis in Hannonia,
 „& Audomaropolitanus Guardiani hisce
 „novitatibus olim addicti accersantur,
 „ut eisdem quoque hæc Bulla, ac cen-
 „sura significetur, ne illius ignorantiam
 „obtendere valeant, imposterum autem
 „diversam agendi rationem teneant.
 „Datum Bruxellis die vigesima prima
 „Decembris.,

§. XLVI.

*Facultas Morillonii jussu ad propo-
 neudam ei Bullam convocata.*

Postea Morillonius Bajo demandatum
 sibi negotium, Papæ constitutio-
 nem, necnon ejusdem sicut, & Cardi-
 nalis Granvellani consilia significabat,
 ubi

(*) Erat is ex ordine S. Francisci.

Sæcul. XVI.
A. C. 1567.

ubi mox etiam Bajus Morillonii jussis obtemperabat, seque adeo submissum, ac docilem exhibebat, ut illico Vicarius Generalis sponderet, se die vigesima nona ejusdem Mensis Decembris Lovanium venturum, ut Decano, necnon Facultatis Theologicæ, quæ vulgo *stricta* vocatur, Theologis una congregatis Bulla prælegeretur, eaque omnibus hujus conventus membris communicaretur, quatenus sic ejus tenor omnibus innotesceret, necnon cuncti tam universim, quam particulariter Pontificis decisioni subscriberent, atque opportuna seligerent media, quibus ex Universitate omnes opiniones a sacra Sede proscriptæ eliminarentur, ea tamen lege, ut cuncta clam, atque sine judicii strepitu fiant, ne Michaelis Baji honori exinde præjudicium inferretur: itaque ad Facultatis sententiam Vicarius Generalis provinciam sibi demandatam absque strepitu juxta Pontificis consilium, ac Granvelli Cardinalis mandatum exequebatur, dieque præfixa Lovanium contendit.

§. XLVII.

Decani testimonium de hac Bulla omnibus insinuata.

Percipiamus insuper, qualiter eadem die Jansenius tum Facultatis Decanum, tum G. canus,

Bajan. p. 66.

Hist. Eccles. Tom. XLVIII.

G canus,

Sæcul. XVI
A.C. 1567.

canus, ac postea Gandavenfis Episcopus, ceterique omnes Theologi numero septem, scilicet, Bajus, Jodocus Ravesteinius, Lindanus, Hunnæus, Gozæus, Lunerus Petri, & Cornelius Raynetus hanc Bullam sibi esse exhibitam testabantur: ex his enim Doctoribus Facultas præcipue constabat.

„Decanus pro tempore Facultatis
„S. Theologicæ in Universitate Lovaniensi omnibus, & singulis præsentibus literas inspecturis salutem in Domino. Notum vobis facimus, quod die datæ præsentium indicta ad hoc specialiter Congregatione dictæ facultatis comparuerit coram nobis R. D. Maximilianus Morillonius, Præpositus Ecclesiæ D. Petri Arienfis, & Illustrissimi, & Reverendissimi D. Cardinalis Granvellani, Archiepiscopi Mechliniensis Vicarius Generalis, qui ibidem exposuit brevi se accepisse Bullas Apostolicas S. D. N. Pii Papæ V. expeditas Romæ Calendas Octobris ultimo præteriti, Pontificatus sui anno secundo, quibus certæ sententiæ, & scripturæ, proloquia, & disputationes damnantur, *respective tanquam erroneæ, hæreticæ, scandalosæ, & piarum aurium offensivæ*, quamquam earum nonnullæ aliquo pacto sustineri possent in rigore, & proprio verborum sensu

Sæcul. XVI.
A. C. 1567.

„sensu ab Assertoribus intento, quibus
 „pauci aliqui Magistri hæctenus in nostra
 „Schola novo more usi ferebantur, qua-
 „rum literarum executionem sua San-
 „ctitas mandavit dicto Illustrissimo Do-
 „mino, qui per suas literas datas Romæ
 „decima tertia Novembris ultimo præ-
 „teriti, ac ejus manu signatas dictum
 „D. Præpositum, suum Vicarium, sub-
 „delegavit, vices suas hac in parte ei
 „plenarie committendo, qui dictas Bul-
 „las Apostolicas, & literas Illustrissimi
 „Domini sui fanas, & integras nobis
 „cum debita reverentia exhibuit, & ea-
 „rum tenorem de verbo ad verbum
 „clare, & distincte a principio usque
 „ad finem legit, & finita earundem le-
 „ctione, mox easdem in dicta Congre-
 „gatione publicavit, & nobis, ac cui-
 „libet nostrum omnibus melioribus mo-
 „dis, via, & forma, quibus potuit, &
 „debit, intimavit, insinuavit, & ad
 „omnium nostrum notitiam deduxit,
 „deinde cohortatus nos ad pacem, &
 „concordiam, obsecrando in visceribus
 „Domini Nostri Jesu Christi, ut seposi-
 „tis omnibus, uniformem, puram, ac
 „consuetam Doctrinam a Majoribus no-
 „stris, viris doctissimis, acceptam, &
 „in hac celebri Schola, quæ semper
 „apud Sedem Apostolicam, & omnes
 „totius Christiani orbis Ecclesias magni
 „nomi-

G 2

„nomi-

Sæcul. XVI.

A.C. 1567.

„nominis fuit, usitatam profiteremur,
 „& doceremus, ac æternæ salutis me-
 „mores, si quid fuit diffidii, placide
 „componeremus, ne id nobis objici
 „possit, quod merito hujus temporis
 „sectariis, & hæreticis improperatur,
 „nimirum ipsos inter se non convenire,
 „sed diversarum opinionum procellis
 „agitari, & in contraria studia rapi.
 „Unus est Deus, una fides, unum ba-
 „ptisma, una Ecclesia, intra quam nos
 „oportet consistere: itaque superest, ut
 „quilibet nostrum ea consilia adferret,
 „quibus præsentis malo idonee mederi,
 „& suæ Sanctitatis jussioni, ac man-
 „datis fieri possit satis, quibus intel-
 „lectis, cum quilibet nostrum pro suo
 „modulo, quid expedire putaret, protu-
 „lisset, tandem D. Præpositus dixit,
 „necessarium esse, ut non solum a sen-
 „tentiis, scripturis, proloquiis, & di-
 „sputationibus articulorum in dicta Bulla
 „expressorum deinceps omnino abstineat-
 „tur, sed ut etiam libri editi, ex quibus
 „dicti articuli fere omnes desumpti sunt,
 „interdicantur. Ulterius dictus D. Præ-
 „positus ad executionem dictarum li-
 „terarum Apostolicarum progressus in
 „hanc sententiam conclusit, nempe quod
 „tanquam Sanctissimi Domini nostri Com-
 „missarius licet indignus, ac dicto Il-
 „lustrissimo Domino suo Cardinali Gran-
 „vel

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

„vellano subdelegatus, auctoritate S. Se-
 „dis Apostolicæ, & in vim dictarum
 „literarum, nobis Decano, & ceteris
 „Magistris dictæ facultatis mandabat,
 „& in virtute sanctæ obedientiæ di-
 „strictè præcipiendo injungebat, ut om-
 „nia, & singula in dicta Bulla expressa
 „juxta mentem, & voluntatem suæ
 „Sanctitatis præcise observaremus, &
 „ne articulos per eandem condemnatos
 „publice, vel privatim doceremus, tra-
 „ctaremus, dissereremus, vel in disputa-
 „tionibus, & Scholis defenderemus,
 „seu ab aliis doceri, tractari, asseri,
 „seu defendi, publice, vel privatim
 „aliqua ratione pateremur, idque sub
 „pœnis, & comminationibus in dicta
 „Bulla expressis. Ad quæ per nos De-
 „canum de consensu dictorum Magi-
 „strorum, nomine Facultatis, eidem
 „D. Præposito responsum fuit, quod di-
 „ctam Bullam Apostolicam Sanctissimi
 „Domini Nostri Pii V. ac singula, &
 „universa in ea contenta unanimiter, &
 „cum ea, qua decet, reverentia ac-
 „ceptaremus, sicut actu humiliter ac-
 „ceptavimus, & quod eidem intende-
 „bamus in omnibus, & per omnia tan-
 „quam veri obedientiæ filii, ut par erat,
 „religiose parere, & obtemperare, ha-
 „bentes Sanctitati suæ humillimas, &

emur,
 s me-
 lacide
 objici
 nporis
 ratur,
 enire,
 ocellis
 rapi.
 n ba-
 n nos
 ft, ut
 erret,
 ederi,
 man-
 intel-
 o suo
 rotu-
 dixit,
 a fen-
 & di-
 Bulla
 inea-
 nibus
 sunt,
 Præ-
 n li-
 s in
 quod
 om-
 o ll-
 ran-
 vel-

Sæcul. XVI. „immenſas gratias, quod noſtræ Scholæ
A.C. 1567. „hanc paternam curam gerat. „

§. XLVIII.

*Hujus Bullæ exemplar Doctõribus
denegatum.*

Bajana
pag. 197.

„**U**t autem, proſequeretur Janſenius,
 „hæc melius obſervare poſſimus,
 „petebamus copiam dictæ Bullæ, ſeu
 „ſaltem articulorum in ea damnatorum,
 „inſuper promiſimus daturus nos ſe-
 „riam operam, ut nulla ſit apud nos
 „doctrinæ diverſitas, quod ut citra ſtre-
 „pitum, & ſcandalum curare poſſimus,
 „omnes uno ore interceſſimus, ne ad
 „publicam interdictionem dictorum
 „librorum procederetur, cum id abs-
 „que gravi multorum offendi-
 „culo, & auctoris libellorum perpetua infamia
 „fieri non poſſit, & nunc abunde ſuffi-
 „ciat, articulos controverſos eſſe dam-
 „natos, & amplius proponi, & defendi
 „non poſſe, cui rei operam diligentem
 „eſſemus navaturi, ad quæ dictus D.
 „Præpoſitus reſpondit ob multas, eas-
 „que graves cauſas in præſentiarum
 „non poſſe tradi copiam Bullæ, ſed ar-
 „ticulos ſua manu transcriptos ſe Fa-
 „cultati daturum, ne a quoquam igno-
 „rari poſſint, ea tamen conditione, ut
 „promitteremus, ſicuti illico promiſi-
 „mus, quod dictorum articulorum
 „trans-

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

transumptum a solis Magistris habebitur, & præter eos nemini communicabitur, donec plenior facultas eos communicandi fuerit obtenta, addens, multum se probare promptitudinem nostram in obediendo mandatis Sanctissimi Domini nostri, sed quod interdictionem librorum intermittere non posset, cum hoc serio sibi esset præscriptum: verum cum nos vehementer urgeremus, & precando instaremus, respondit dictus Præpositus, dilaturum se dictorum librorum prohibitionem, donec secundam iussionem acceperit, ea tamen lege, ut ea superveniente citra moram pareatur. De quibus omnibus sic actis, dictis, & gestis præfatus D. Præpositus sibi a nobis actum tradi petiit, quem illi concessimus tenore præsentium litterarum, quas in fidem, & testimonium præmissorum fieri, & Facultatis nostræ sigilli applicatione communiri, ac per Notarium nostrum subscribi iussimus, ac mandavimus. Datum Lovanii in dicta Congregatione in ædibus Venerabilis, & eximii sacræ Paginae Professoris Domini Magistri Judoci a Ravesteyn de Tileto, die lunæ vigesima nona mensis Decembris, anno millesimo quingentesimo sexagesimo

G 4

mo

Sæcul. XVI., mo septimo., Porro iidem, qui
 A.C. 1567. supra, erant subscripti.

§. XLIX.

*Hesseli, & Baji Epistolæ Mechli-
 nensis Vicarii Generalis jussu
 interceptæ.*

Equidem haud immerito hi Doctores Bullæ exemplar sibi tradi, a Vicario generali petebant, eoquod hoc diploma observare jussi essent, atque aliunde circa eorum propositiones dubia, ac contentiones oriri possent, quæ tamen minus expedite dissolvi valerent, nisi illæ cum Bullæ textu conferrentur: necessarium igitur videbatur, ut ejusmodi exemplar Facultati relinqueretur, nam æqua erat horum Doctorum petitio, nihilominus Morillonius id concedere constanter recusabat: magis tamen indulgentem se exhibebat circa aliam petitionem, quæ libros, ex quibus propositiones erant excerptæ, concernebat. Equidem ad supprimendos hosce libros, eorumque lectionem inhibendam nondum publicum edebatur decretum, Vicarius tamen omnia operum illorum, quæ Hesselius, & Bajus ediderant, exemplaria cunctis librariis abripi, eaque ad ædes suas transferri jussit, novumque quemdam libellum jamjam prælo subjectum imprimi prohibuit,

hibuit, non sine magno Baji mœrore, hic tamen Doctor pacis amore sese demisse submittens non sine proborum admiratione abstinuit ab omni apologia, vel explicatione, qua suas propositiones honestare potuisset: at progressu temporis hoc negotium magnos suscitavit tumultus, ut sequentibus annis perspiciemus.

Sæcul. XVI.
A.C. 1567.

§. L.

Continuata Religionis dissidia in Belgio

Cum interea, ne Baji doctrina altiores ageret radices, Doctores Lovanienfes toto studio adlaborarent, hærefis in Belgio tam magnos fecerat progressus, ut Philippus, qui Belgis dominabatur, bellum illis inferre decerneret, dissuadentibus licet quamplurimis, imo ipsomet ejus Confessario, qui Regem ab hoc proposito dimovere nitebatur. Jam supra libro priori memoravimus, quod fœderati Mense Octobri anno salutis nostræ millesimo quingentesimo sexagesimo sexto Ruremundæ convenerint, mox tamen conventum hunc solverint, eo quod in nullo Religionis articulo inter se concordiam stabilire possent.

Strada de bello Belgico l. 6. Thuan. l. 40.

Postea Orangius Princeps in Hollandiam contendens Antverpiensis Ur-

G 5

bis

Sæcul. XVI
A.C. 1567.

bis Præfecturam Hochstrato cesserat, eumque ibidem permanere voluit, Comes vero Egemontius in Flandriam, atque alii in diversa loca secesserunt. Tum Hochstratus rebellis populi motibus vehementer obstiterat, unde tumultus brevi sedatum iri Gubernatrix spem conceperat, atque seditionis, ut illos ad sua studia pertraheret, janiam blandiri cæperat, nec minus Egemontius haud obscura sui in Regis obsequium studii specimina edere credebatur, ac insuper Hochstratus Mechliniensem populum in officio continebat, Princeps vero Orangius quosdam rebelles Trajecti plectebat: nihilominus seditiosi Brugæ, & Valencenæ novos tumultus suscitabant, atque in posteriori hac urbe Ecclesiam sancti Vedasti devastabant. Re comperta Margarita Parmensis Belgii Gubernatrix, ubi se satis viribus firmatam viderat, Philippo Norcarmio a sancta Aldegunde, qui pro Marchione Bergensi in Hispaniam misso Hannoniæ Præfectum agebat, injunxit, ut præsidiarios milites Valencenæ urbi imponeret, populumque contineret.

§. LI.

Valenca Gubernatricis jussu obsessa.

Thuan. & Strada l. 6. Itaque Norcarmius jussa executurus copias suas urbi propius admovit: verum

verum adventanti occurrebant missi a Valenceno Magistratu Oratores, affirmantes, se Regi, ac Gubernatrici fidos fuisse ad eam diem, atque in posterum futuros: insuper, quot milites inducturus esset, interrogabant, ac rogabant, ut quam paucissimis contentus esset. Ast mane, quo tempore accepturos se praesidium polliciti erant, alii a primis oratores veniunt, narrantes, haereticorum opera per Urbem ea nocte volitantium effectum esse, ut populus mutata sententia decreverit, praesidarios non admittere, causas Gubernatrici perscripturus.

Hæc agendi ratio tantopere Gubernatricem offendit, ut dispositis omnibus ad obsidionem necessariis, Norcarmio epistolam primo indignationis impetu scriptam mitteret, dato negotio, ut eandem Magistratui exhiberet, priusquam urbem aggredi inciperet. In hisce literis præcipiebatur Regis nomine Valencenatibus, ut quatuor equitum turmas, totidemque signa peditum protinus acciperent, ac Norcarmio Provinciæ Præfecto parerent: si abnuerent, pro Regis, ac Patriæ hostibus se habendos scirent. Illi obstinate id recusant, ideoque edicto Regio proscribuntur, ac bona eorum publicantur, cujus facti rationem Gubernatrix ad singulas provincias perscripsit.

Hac

Sæcul. XVI.
A. 1567.

Grotius
Annal Belg.
l. I. hoc ann.

Sæcul. XVI.

A.C. 1567.

Hac severitate conjurati non parum turbabantur, eo potissimum nomine, quod Norcarmius insuperhabita hyemis importunitate urbem cingere iustus esset.

§. LII.

Quoddam Conjuratorum agmen prope Tornacum profligatum.

Cum interea exeunte Mense Decem-
bri Anno Christi millesimo quingen-
tesimo sexagesimo sexto hujus Urbis
obsidio pararetur, circa Tornacensem
agrum quatuor Gheusiorum millia sub
signis apparuere, Duce Joanne Sorea-
no: porro consilium iis erat. Insulas ur-
bem Gallicæ Flandriæ Principem inva-
dendi, nam ad id exequendum spem fe-
cerant consistoriales aliqui mercatores,
qui in ea urbe plures, ac ditissimi cum Fæ-
deratis clandestina fovebant consilia.
Verum Norcarmius mandata acceperat,
ut hostium molimina admoto milite,
quem prope Valencenam habebat, præ-
veniret, prius vero rem conferret cum
Joanne Rassinghemio Insularum, Duaci,
& Orchesii Governatore, qui non ita
pridem ex conjuratis plusquam trecen-
tos Armentarienses, plerosque militiæ
rudes aggressus profligavit, plusquam
eorum ducentis trucidatis, reliquis
cum summa ignominia in fugam actis.

Hæc

Hæc clades fœderatos ab Infulis rece- Sæcul. XVI.
dere, ac Lannojum versus contendere A.C. 1567.
compulit, cum autem eis urbis portæ
occluderentur, Norcarnius fugitivos
insequendi spatium, eosque aggredien-
di opportunitatem nanciscebatur: at
cum copias suas in aciem collocare pa-
raret, animadvertit Gheusios campe-
stri, apertoque prælio impares, in lo-
cum impeditum, clausumque, ac saltui
proximum paulatim abscedere: ergo
tres immittit illuc sclopetariorum cohör-
tes, manipulis aliquot hastatorum im-
mistas, ipse cum equite secuturus.
Gheusii sustinere strenue impetum a
principio, explosis aliquot, quæ dispo-
suerant in aditu, minoribus tormentis:
licet ecquidem aliqui eorum caderent,
submissis tamen aliis, atque aliis, fa-
cile inter eas loci angustias Norcarnia-
nos ingressu arcebant: sed aperto tan-
dem hastarum vi aditu, irrumpentibus-
que equitum, peditumque signis fœ-
derati illico pedem referunt, confusis-
que ordinibus terga vertunt: ubi in fu-
ga, in qua plus periculi, quam in con-
serta, constantique pugna, pecorum
more cæsi, paucissimi ex tanto nume-
ro diversis per saltum itineribus evase-
re cum Duce Soreano, qui in fuga vul-
neratus est: Norcarnius vero sex tan-
tummodo suorum delideratis, ac no-
vem

Sæcul. XVI.
A. C. 1567.

vem hostium signis, viginti campestribus tormentis, doliisque duobus nitratipulveris potitus victor evasit.